aa iiij

# Summula Haymundi

.i. penitentijs .i. subleuari  
Nolumus a penis iniunctis exonerari  
se sc̄a cruce .i. viā arrip̄at .i. op̄leane  
Signatos. donec rapiant iter. aut redimant hoc  
.i. destinādo loco sui .i. r̄indendo de labore  
Pro se mittendo reliquos et eis sua dando  
oēs isti hic enumerati atq; p̄fites  
Debilis. atq; senex. claudus. cecus. mulierq;  
.i. ab itinere .i. hoc fiat mediate sacerdote  
A cruce se redimant. agat hoc discretio prudens  
.i. ad sc̄m iacobū .i. ad romā .i. visitare  
Qui sancti iacobi vel petri limen adire  
pmiserit .i. pegrinatio ad hierlin  
Vouerit. aut simile quid. crux hec omnia tollit  
.i. si in p̄pria p̄sona .i. satisfacit  
Corporesi proprio votum sancte crucis implet  
.i. absoluſt s̄e pdictis .i. clauſtrū  
Solutur omnibus his intrando religionem  
manifestes .i. p̄tā p̄fites  
Non cōpeccantes prodas tua dum probra dicis  
Peccatiū .i. circūstātiā vīz religiosi vīz seclares  
Horum cognoscat confessor conditionem  
sc̄p noīa sc̄p d̄dere p̄sonas  
Et non personas. parathoc penas grauiores  
.i. maritatis .i. cognatis  
Ut cum coniugib⁹. affinib⁹. ecclesiarum  
.i. religiosis .i. associat⁹  
Sanctis personis. viduis. et sanguine iunctis  
sc̄q; detet pdi in p̄fessione

Sed pater et mater soror frater excipiuntur  
¶ Hic autor determinat de p̄nia cruce signatoꝝ fm aliq; dices. Signatus cruce nō d̄z a penitentiā sibi iniuncta exonerari donec iter peregrinatioꝝ nis ad sanctā terrā rapuerit vel p̄ se mittat aliquē dādo illi expetas z p̄ mū laboris qd̄ ip̄e exponeret si met̄ iret. Subdit. hō senex. debilis. claud⁹. cecus. z mulier detet se redimere a peregrinatioꝝ mittendo aliquē ad terram sanctā loco ipsoꝝ. Subdit. si aliq; vult ire ad lūmina sc̄p. sc̄p ad sanctum iacobū vel ad sc̄m petru. vel ad aliqd̄ aliud limen sc̄p. ille ab omnibus his soluit si intrauerit religionē. Subdit aliud documentū dicens. si aliq; fas sit p̄fessionē ille nō detet. pdere sc̄u p̄peccantē. sic q; diceret. ille fuit meus peccans nominādo p̄sonam noīe. sed detet notificare p̄fessori pditōem illius peccantis. q; talis pditio multotiens aggrauat p̄ctū. vt si aliq; fessit incestū cū aliqua sibi nō copulata matrimonialr. vt cū p̄sanguinea vel

# Folium CXXXVII

enī montali. Subdit vltorius. q ab illo dico excipiunt pater et mater. q si filii peccant cum eis vel conuerso detent prodi in confessione

**P**rimo notandum. q illi q repetitur crucem et vocerūt ire ad seām terrā vñ si sic eis hoc iniunctū in pnia. tales tenent in pria psona h̄ votū vcl talem pniā adimplere. nisi obstat rōnabile ipedimentū. q; tūc ex licētia pfectioñis pñr loco eoz alios mittere. et hoc ē vñz si illud ipedimentū ē ppetuū. si aut̄ esset trāsitorū et nō diu durabile tunc ipi dehent expectare donec illud ipedimentū cessauerit et tunc illā pegrinatōem met adimplere.

**S**econdo notandum. Ira dt. q qui vult absolui a voto peregrinatōis p absolui p ingressum religionis. Ratio huius est. quia melius est penite reg totum tempus vite q̄ ad vñ annū. sed qui intrant religionem omni tempore vite stant in pnia. ergo quilibet soluitur a voto peregrinatōis p ingressum religionis quod intēdit littera.

**T**ercio notandum. q aliq̄ faciens pfectiōne nō d̄z ppeccatē manifesterare. nisi peditio sui ppeccatē aggrauat pctm̄. Unū si aliq̄ facit incestū et p sanguinea vel alia psona cum qua fierent nuptie indebita. ibi peditio cō ppeccatē aggrauat pctm̄. et sic in tali casu pfectens nō debet alicuius nomen exp̄m̄ere simpli. sed solum pditionalē. s. dicat se fecisse pctm̄ cum monialis cum p sanguinea sua et c̄ijs.

**E**cclēsia norādū. ex quo hō satissacere d̄z p peccatis suis. tunc sciēdū q bona sunt duplicitia. qdam sunt simpli mortua. qdam mortificanđda. s. bene itez viuificanda. Bona simpli mortua sunt que fiunt in peccato mortali. quia homo existēs in peccato mortali q̄uis posuerit se ad mortis pericula ppter xp̄m non meretur vitam eternam. Sed dices. beat⁹ Aug⁹. et Boetius de p̄solatōne p̄phie dicunt. q nullum malū manet im punitum. et nullum bonū irremuneratū. et ergo videtur q̄ hō in peccato existens faciens aliqd bonum opus meretur aliqd. Rūdef. q nullum bonum manet irremuneratum. q̄ q̄uis illa bona nō p̄sunt illi. p vita eterna tñ valent illi ad impetrāndū grām terrene sortis. i. pro bonis tp̄alibus et p minutōe terrene pene. Et bona mortificanda sunt. q̄i aliq̄ est pfectus et facit bona opa et aliquādo relabitur in pctm̄. tunc illa opa sunt mortificanda. q̄ p pctm̄ mortificans bona opa. et h̄mōi bona opa resurgunt quo ad vitam eternam si pctm̄ dimiserit et penituerit. sed mortua simpli nec p sunt nec resurgunt quo ad vitam eternam.

i. sacerdos .i. indicādo .i. pctm̄ seq p pfectiōne pctōris  
Confessor non monstrando scelus. Imo notando

.i. facetū .i. p̄suetos

Et satis urbanum solitos inquirere cursus

.i. foramine .i. serpentem

Ex antro trahere colubrem nimis est onerosum

et cū discretōe inuestigādo petā .i. auditor

Non informator vicij sis. sed speculator

.i. viciosos .i. inocētes dānare

Egros tu sanes. sanos occidere noli

ga iii